



## FRONTESPIZIO PROTOCOLLO GENERALE

AOO: ASL\_BO  
REGISTRO: Protocollo generale  
NUMERO: 0043753  
DATA: 20/04/2020  
OGGETTO: PA 32/2020 LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA SEDE PROVVISORIA DELLA NUOVA CENTRALE UNICA DI RISPOSTA 112 PRESSO L'OSPEDALE MAGGIORE DI BOLOGNA. Risposta quesito n.4

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Francesco Rainaldi

CLASSIFICAZIONI:

- [01-07-02]

DOCUMENTI:

File	Firmato digitalmente da	Hash
PG0043753_2020_Lettera_firmata.pdf:	Rainaldi Francesco	6F1BC95190AE33EBCD089E6699822C07 C8ECE57A9989B58291A54C22286FAF1B



L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.  
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.



Dipartimento Tecnico-Patrimoniale

Il Direttore

Ai destinatari - Loro sedi

**OGGETTO:** PA 32/2020 LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA SEDE PROVVISORIA DELLA NUOVA CENTRALE UNICA DI RISPOSTA 112 PRESSO L'OSPEDALE MAGGIORE DI BOLOGNA.  
Risposta quesito n.4

Con riferimento ai quesiti pervenuti in data 20 aprile 2020, si comunica quanto segue

**Quesito**

Criterio "Criteri Ambientali" si chiede conferma che nel calcolo del contenuto di materia riciclata/recuperata dell'edificio, siano da escludere tutte le tipologie di impianti poiché per questi, a differenza dei materiali, il par. 2.4.2 del "Decreto CAM 11/10/2017" non indica percentuali minime di materia riciclata/recuperata da garantire.

**Risposta**

In merito ai "Criteri ambientali" si specifica che l'art. 2.4.1.2 del "Decreto CAM 11/10/2017" non esclude dal calcolo gli impianti, anche se nel seguito dell'articolo non vengono indicate per questi percentuali minime da garantire; si evidenzia comunque che nell'offerta tecnica non è richiesto alcun calcolo relativo al contenuto di materia riciclata/recuperata dell'edificio, calcolo già contenuto nei documenti di progetto; è richiesto invece di inserire eventuali certificazioni di rispondenza dei materiali e componenti proposti alle prescrizioni del capitolo 2.4. (con particolare riferimento alla componente recuperata/riciclata dei materiali e all'uso di materie prime rinnovabili ed eventuale miglioramento dei criteri ambientali minimi); tali certificazioni possono riguardare anche materiali e componenti degli impianti.

**Quesito**

Criterio "isolamento acustico dell'edificio dal rumore esterno e diminuzione del tempo di riverberazione interno" si chiede conferma che il miglioramento acustico non possa comportare aumento di dimensioni e spessori delle partizioni sia interne che esterne, nè diminuzioni di superfici calpestabili

**Risposta**

Non si conferma: il miglioramento acustico può comportare un modesto aumento di dimensioni e spessori delle partizioni e limitate diminuzioni delle superfici calpestabili.

**Quesito**

Si chiede conferma che copertina ed indici sono da escludere dal calcolo del numero di pagine sia della relazione che del materiale illustrativo.



## **Risposta**

Si conferma che copertina ed indici sono da escludere dal calcolo del numero di pagine sia della relazione che del materiale illustrativo.

A disposizione per ulteriori chiarimenti, si coglie l'occasione per porgere distinti saluti.

Firmato digitalmente da:

Francesco Rainaldi

Responsabile procedimento:  
Francesco Rainaldi